Tout cela fait bien voir combien il nous importe à tous, si nous désirons la vie éternelle, de nous rendre dociles à ces divins oracles : *Que celui qui est juste, se justifie encore; et que celui qui est saint, se sanctifie encore. Je m'en vais venir bientôt, et j'ai ma récompense avec moi pour rendre à chacun selon ses œuvres... Ne nous laissons donc point de faire le bien, puisque, si nous ne perdons point courage, nous en recueillerons le fruit en son temps (II).*

## II.

*Quem fructum pariunt opera justitiæ Christianæ?*

Præclarum sanè atque multiplicem, cum in hac, tum in futura vita. Iluc enim spectat Pauli sententia : *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ.* Tum alibi scriptum legimus : *Bonorum laborum gloriosus est fructus.*

Primum enim hæc opera ex viva fide, id est, per charitatem operante profecta, non modò signa sunt Christianæ vocationis, sed eandem nobis quoque confirmant certamque faciunt. Quamobrem Petrus Apostolus, qui ad bona opera nusquam non cohortatur, hoc etiam adjecit : *Fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Hæc enim facientes, non peccabitis aliquando.*

Secundò gratiam credentibus augent atque sanctificationem perficiunt, Apostolo teste : ut hinc etiam Jacobus affirmet, quod fides quæ operibus cooperatur, ex hisdem quoque consummetur.

Tertiò fiduciam bonæ conscientie pariunt, magisque ad orandum et quilibet à

Deo impetrandum animant. Scriptum est enim : *Fiducia magna erit coram summo Deo cleemosyna omnibus facientibus eam.* Et rursus : *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum : et quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quæ sunt placita coram eo, facimus.* Exemplum extat in Ezechia rege, qui bona conscientia fretus, ac Dei voce in hoc ipso comprobatus dixit : *Obsecro, Domine; memento, quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis, fecerim.*

Demum id efficiunt, ut laborantes in vinea Christi, denarium diurnum accipiamus, hoc est, promissam æternæ vitæ mercedem, justitiæque coronam, quam in Ecclesia Dei mandata servantes, in Christo promeremur. Ait igitur Dominus : *Voca operarios, et redde illis mercedem.* Ait David : *Servus tuus custodit ea, divina scilicet præcepta : in custodiendis illis retributio multa.* Ac iterum : *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem.* Ait et Paulus : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi : in*

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *I Timothée, IV, 8* : « La piété, etc. (comme dans le corps de la réponse). »

2. *Proverbes, XI, 17-18* : « L'homme miséricordieux fait du bien à son âme; mais celui qui est sans entrailles trouble l'économie de son corps même. — L'œuvre du méchant trompera ses espérances : la récompense est assurée, *au contraire*, à celui qui sème les œuvres de justice. »

3. *Paralipomènes, XV, 1-2, 7* : « Alors Azarias fils d'Oded fut rempli de l'esprit de Dieu. — Il alla au-devant d'Asa, et lui dit : Ecoutez-moi, Aza, et vous tous, Juda et Benjamin : le Seigneur vous a assistés, parce que vous vous êtes tenus attachés à lui. — Si vous le cherchez, vous le trouverez; mais si vous le quittez, il vous abandonnera. Prenez donc courage; que vos mains ne s'affaiblissent point, et votre persévérance sera récompensée. »

4. *MATTHIEU, X, 41-42* : « Celui qui reçoit un prophète en qualité de prophète, recevra la récompense du prophète; et celui qui reçoit le juste en qualité de juste, recevra la récompense du juste. — Et quiconque donnera seulement un verre d'eau froide à boire à l'un de ces plus petits en sa qualité de l'un de mes disciples, je vous le dis en vérité, il ne sera point privé de sa récompense. »

5. *Id., XIX, 21, 29* : « Si vous voulez être parfait, allez, vendez ce que vous avez, et donnez-le aux pauvres, et vous aurez un trésor dans le ciel; venez et suivez-moi. — Et quiconque aura quitté pour moi sa maison, ou ses frères, ou ses sœurs, ou son père, ou sa mère, ou sa femme, ou ses enfants, ou ses terres, en recevra le centuple, et aura pour héritage la vie éternelle. »

6. *Genèse, XII, 1-5* : « Le Seigneur dit ensuite à Abraham : Sors de ton pays, du milieu de ta parenté, et de la maison de ton père, et viens en la terre que je te montrerai. — Je ferai

*reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex : non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus. Ait denique et ipse Christus : Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Et iterum : Procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ : qui verò mala egerunt, in resurrectionem judicii. Tum alibi : Qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis*

*est, ipse intrabit in regnum cælorum.*

Ex quibus fit perspicuum, quanti nostrâ omnium referat, si vitam æternam cupimus, divinas observare voces : *Qui justus est, justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc. Ecce venio citò, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Bonum igitur facientes, non deficiamus : tempore enim suo metemus non deficientes.*